
COMUNE DI
PADENGHE SUL GARDA

Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. REG. GEN. 478 
DEL 16/12/2025

OGGETTO: PROCEDURE DI PROGRESSIONE TRA LE AREE AI SENSI DELL’ART. 52
COMMA 1-BIS DEL D.LGS. 165/2001  ART. 13, COMMI 6,7 E 8 E ART. 15
DEL CCNL 16/11/2022. NOMINA COMMISSIONE

AREA 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI FINANZIARI

VISTI:
 i decreti del Sindaco con i quali venivano nominati i titolari delle posizioni organizzative ai

sensi dell’art.50 del D.lgs. 267/2000;
 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  37  del  20/12/2024,  ad  oggetto:  “Esame  ed

approvazione del Documento unico di programmazione (DUPS) 2025-2027”; 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il

Bilancio di Previsione degli esercizi finanziari 2025-2027; 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2025 con la quale è stato approvato

il Rendiconto di gestione 2024 e relativi allegati;
 il  vigente  Regolamento  per  l’organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con

deliberazione di G.C. nr. 90 del 18/12/2019;
 il  Regolamento che disciplina la progressione tra le aree di inquadramento del personale

dipendente, ai sensi delle vigenti disposizioni di natura normativa e contrattuale, approvato
con  Deliberazione  di  G.C.  nr.103  del  16/12/2024  (addendum  al  regolamento  per
l’organizzazione degli uffici e dei servizi);

 la deliberazione di G.C. nr. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività
e Organizzazione 2025-2027 (PIAO) riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 14/10/2025 ad oggetto: “Modifica n. 2 della
sezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni del personale - allegato g del PIAO 2025-2027“ 

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  102 del  02/12/2025  ad  oggetto:  “Rettifica  alla
deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 14/10/2025

RILEVATO  CHE  l’Ente,  negli  atti  sopra  richiamati  relativi  al  PIAO  2025/2027, ha  disposto
l’attivazione  delle procedure  per  due  passaggi  tra  le  aree  con  procedura  comparativa  ai  sensi
dell’art.  52  comma 1-bis  D.L.gs.  n.  165/2001 e  dell’art.  15  CCNL 16 novembre  2022,  per  la
copertura di: 

 un posto di  un Istruttore  a tempo parziale  a  22,5 ore settimanali,  da assegnare all’Area
Edilizia Urbanistica e Patrimonio con il  profilo di Istruttore Amministrativo in base alla
disciplina prevista nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 52, comma 1-bis, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm. e ii e di cui all’art. 13, commi 6, 7 e 8 del CCNL
del Comparto delle Funzioni Locali del 16/11/2022;



 un posto di un Istruttore a tempo parziale a 32 ore settimanali, da assegnare all’Area Cultura
Turismo Digitalizzazione e Servizi alla Persona con il profilo di Istruttore Amministrativo in
base alla disciplina prevista nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 52, comma 1-bis, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm. e ii e di cui all’art. 13, commi 6, 7 e 8
del CCNL del Comparto delle Funzioni Locali del 16/11/2022;”

RITENUTO  di  dare  corso  alla  suddetta  programmazione  e  attivare  pertanto  la  procedura  di
selezione riservata al personale interno come previsto dai relativi bandi di selezione;
CONSIDERATO di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 4 del
citato regolamento;

DATO ATTO che tutti i componenti interni della Commissione Giudicatrice hanno dichiarato di
partecipare alla Commissione di Concorso in orario di lavoro, per cui la loro partecipazione non
necessita di autorizzazione all’incarico occasionale e di impegno di spesa;

RILEVATO CHE:
 con determinazione nr. 442 del 03/12/2025 si è proceduto all’approvazione degli avvisi di

selezione sopra indicati, nel quale sono incluse le disposizioni applicabili al procedimento,
secondo quanto  disposto dalla  normativa  vigente in  materia  e  dal  vigente Regolamento
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente e relativo addendum;

 si  è  proceduto  alla  emanazione  dei  bandi  di  selezione,  pubblicati  in  Amministrazione
Trasparente nella sezione Bandi di Concorso del sito istituzionale dell’Ente e trasmessi,
tramite posta elettronica, a tutti i dipendenti potenzialmente interessati;

VISTI:
 l’art. 9 del DPR 9.5.1994 n. 487, come modificato dal DPR 16 giugno 2023, n. 82;
 l'art.  57, comma 1, lett.  a) del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.,  che prevede che le pubbliche

amministrazioni riservino alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti
di componente delle commissioni di concorso;

 il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;
 il  vigente  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  -  Comparto  Funzioni  Locali  del

16/11/2022;
 la Legge n. 241/1990 e il DPR n. 487/1994;
 il vigente Regolamento di Contabilità;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147
bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

DI NOMINARE,  quali  componenti  della  Commissione  esaminatrice  delle  procedure tra  le  aree
esposte  in  oggetto  e  in  premessa,  i  seguenti  componenti  della  commissione  giudicatrice  per  le
selezioni in oggetto:

PRESIDENTE:
 Dott.ssa Angela Maria Russo - Segretario Comunale

MEMBRI esperti:



 Dott.ssa Silvia Papa - Funzionario E.Q. - Responsabile Area Affari Generali e Servizi
Finanziari; 

 Geom. Daniele  Macri  -  Funzionario  E.Q.  -  Responsible  Area Edilizia,  Urbanistica e
Patrimonio;

SEGRETARIO della procedura selettiva: Dott.ssa Silvia Papa;

DI DARE ATTO che l’individuazione  di  tali  componenti  è  stata  effettuata  in  ottemperanza  di
quanto previsto:

- dall’art. 35 comma 3 lett. e) del D.lgs. 165/2001 (incompatibilità tra membri di commissione
e titolari di cariche politiche o di rappresentanza sindacale);

- dall’art. 57 comma 1 lett. a) del D.lgs. 165/2001 (presenza di almeno un terzo dei membri di
sesso femminile);

dall’art. 35 bis del D.lgs. 165/2001 (“prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione
di commissioni”), fatta salva la conforme autocertificazione da acquisirsi in sede di convocazione
della commissione, e successive verifiche circa la insussistenza di condanne, anche non passate in
giudicato, per reati contro la P.A.;

DI DARE ATTO che il termine di scadenza per la presentazione delle domande relative ai bandi era
fissato nel 13/12/2025;

DI DARE ATTO che ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato dal D.lgs.
97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, si dà atto
dell’assolvimento degli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di cause di conflitti di interesse;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è coerente con le previsioni,  gli  indirizzi e le
finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DI  DARE ATTO che  chi  procede  alla  sottoscrizione  dell’atto  amministrativo  non  si  trova  in
posizione di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L.241/1990, nonché
del combinato disposto degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni,  che  qualunque soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è
possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i
termini decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile
Silvia Papa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Silvia Papa in data 16/12/2025


